[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

10.02.2025                                                                                                                  № _200-па__

Об участии во Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания комфортной
городской среды благоустройства для субъектов
Дальневосточного федерального округа в 2025 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237 «Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хасанского муниципального округа, администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов благоустройства для субъектов Дальневосточного федерального округа в 2025 году с реализацией проекта благоустройства в 2025 – 2026 годах (далее – Всероссийский конкурс).
2. Создать общественную комиссию по реализации мероприятий в рамках участия Хасанского муниципального округа во Всероссийском конкурсе (далее - Общественная комиссия).
3. Утвердить состав Общественной комиссии (Приложение №1).
4. Утвердить Порядок организации, проведения и приема предложений от граждан по выбору общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе (Приложение № 2).
5. Провести общественное обсуждение жителями Хасанского муниципального округа на предмет выбора общественной территории, рекомендуемой для участия во Всероссийском конкурсе, на которой будет реализовываться проект в 2025-2026 годах (далее – общественное обсуждение).
6. Включить в перечень территорий для общественного обсуждения общественные территории:
6.1. «Центральная площадь Хасанского муниципального округа» пгт Славянка;
6.2. «Парк «Треуголка»» пгт Славянка
При наличии других предложений, жители Хасанского муниципального округа могут предложить иную территорию с указанием в опросном листе ее наименования и месторасположения.
7. Определить сроки проведения общественного обсуждения - с 14.02.2025 года по 24.02.2025 года включительно.
8. Утвердить форму опросного листа по приему предложений от жителей Хасанского муниципального округа на предмет выбора общественной территории, рекомендуемой для участия во Всероссийском конкурсе, на которой будет реализовываться проект в 2025- 2026 годах (Приложение № 3).
9. Разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Хасанского
муниципального округа		                                                                                И.В.Степанов

                                                                                                      Приложение № 1
                                                                                                      к постановлению администрации
                                                                                                      Хасанского муниципального округа
                                                                                                     от   10.02.2025    №   200-па

СОСТАВ
Общественной комиссии по реализации мероприятий в рамках участия Хасанского муниципального округа во Всероссийском конкурсе

	Степанов
Иван Владимирович
	- глава Хасанского муниципального округа, председатель комиссии

	Хмельницкая
Ольга Александровна
	- заместитель главы администрации Хасанского муниципального округа

	Гаевская
Наталья Дмитриевна
	- начальник отдела благоустройства управления жизнеобеспечения администрации Хасанского МО, секретарь комиссии

	Куличенко
Ольга Владимировна
	- помощник главы администрации Хасанского муниципального округа

	Яровая
Татьяна Викторовна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Хасанского МО

	Войтюк
Руслан Борисович

	- заместитель председателя Думы Хасанского МО

	Яровой
Александр Викторович

	- депутат Думы Хасанского МО, заместитель председателя Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Хасанского МО

	Абросимова
Татьяна Анатольевна
	- депутат Думы Хасанского МО, директор по персоналу ПАО «ССРЗ»

	Акилбекова
Бибигайша Муминовна

	- председатель Совета ветеранов пгт Славянка

	Зюзькова
Елена Вячеславовна
	- председатель профсоюза работников культуры Хасанского МО

	                                                                               Приложение № 2
к постановлению администрации
Хасанского муниципального округа
 от   10.02.2025    №   200-па

ПОРЯДОК
организации, проведения и приема предложений от жителей Хасанского муниципального округа по выбору общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов благоустройства для субъектов Дальневосточного федерального округа

1. Общие положения
 1.1. Настоящий Порядок разработан в целях определения общественной территории для реализации проекта создания комфортной городской среды для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов благоустройства для субъектов Дальневосточного федерального округа (далее – Всероссийский конкурс).
1.2. В целях настоящего Порядка под общественной территорией понимается территория общего пользования соответствующего функционального назначения (в том числе площади, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки), которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.
 1.3. Предложения по общественной территории для реализации проекта создания комфортной городской среды вправе подавать граждане, проживающие в Хасанском муниципальном округе, и организации в соответствии с настоящим Порядком.
2. Порядок приема и определения результатов сбора предложений от жителей Хасанского муниципального округа по выбору общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов благоустройства для субъектов Дальневосточного федерального округа
2.1. Предложения по выбору общественной территории для реализации проекта создания комфортной городской среды (далее – предложения) могут быть поданы следующими способами:
- интернет-голосование на официальном сайте органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа https://xasanskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru
- электронная форма -  предложения в свободной форме направляются на адрес электронной почты Администрации Хасанского муниципального округа hasanski@yandex.ru
- очная форма – заполненные опросные листы опускаются в урну для приема предложений, установленную в вестибюле администрации Хасанского муниципального округа по адресу: пгт Славянка, ул. Молодежная, д. 1.  Часы приема предложений: понедельник – пятница с 09.00 до 18.00, суббота – воскресенье с 10.00 до 13.00.
- выезд на дом согласно заявке по просьбе граждан с ограниченными возможностями здоровья с использованием опросного листа. Заявка принимается по телефону 8(42331)46271 с понедельника по пятницу с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.
2.2. В течение 2 рабочих дней по истечении срока приема предложений общественная комиссия по проведению общественных обсуждений проектов создания комфортной городской среды на территории Хасанского муниципального округа (далее – Общественная комиссия) на очном заседании принимает решение о подведении итогов приема предложений от граждан и определяет общественную территорию, набравшую наибольшее количество предложений, для реализации проекта создания комфортной городской среды.
 2.3. Решение Общественной комиссии оформляется протоколом заседания Общественной комиссии.
2.4. Администрация Хасанского муниципального округа в течение 3 календарных дней после определения Общественной комиссией общественной территории, на которой будет реализовываться проект, и опубликования (размещения) решения в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа https://xasanskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru , принимает решение о начале приема предложений от граждан о предлагаемых мероприятиях и функциях общественной территории, на которой будет реализовываться проект. Указанное решение в этот же срок публикуется в госпабликах администрации Хасанского муниципального округа, в средствах массовой информации и размещается на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа https://xasanskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru .
2.5. Продолжительность приема предложений не менее 10 календарных дней со дня опубликования (размещения) решения Общественной комиссии.
2.6. Общественная комиссия на очном заседании принимает решение о подведении итогов приема предложений от граждан и определяет перечень мероприятий и функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект. Указанное решение Общественной комиссии оформляется протоколом заседания Общественной комиссии, который направляется в администрацию Хасанского муниципального округа и публикуется в течение 2 рабочих дней со дня подведения итогов общественных обсуждений проектов создания комфортной городской среды на территории Хасанского муниципального округа в госпабликах администрации Хасанского муниципального округа и размещается на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа https://xasanskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru .

Приложение № 3
к постановлению администрации
Хасанского муниципального округа
от  10.02.2025   №  200-па

Форма опросного листа по приему предложений от жителей Хасанского муниципального округа на предмет выбора общественной территории, рекомендуемой для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды ДФО

МАЛЫЕ ГОРОДА И ИСТОРИЧЕСКИЕ ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРДОСТЬ БОЛЬШОЙ СТРАНЫ
Администрацией Хасанского муниципального округа совместно с общественной комиссией по осуществлению контроля за ходом реализации мероприятий по благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Хасанского муниципального округа» принято решение об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды ДФО в 2025 году с реализацией проекта в 2025-2026 годах
С 14 по 24 февраля 2025 года объявлен приём предложений граждан по отбору общественной территории, которая будет заявлена к участию во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды для субъектов Дальневосточного федерального округа.
Предлагаем Вам принять участие в сборе предложений, заполнив опросный лист

Опросный лист
по приему предложений от жителей Хасанского муниципального округа по выбору общественной территории, рекомендуемой для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды ДФО

	№
	Наименование общественной территории

	1.
	Центральная площадь Хасанского муниципального округа (пгт Славянка)

	2.
	Парк «Треуголка» (пгт Славянка)

	3.
	Иное

image1.jpeg